



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018/SRP

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de peças de reparos para aparelhos eletrodomésticos e eletroeletrônicos, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município.

Aos **seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito**, às nove horas, esteve reunida o Pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, nomeada através da Portaria nº 002/2018, composta pelos membros abaixo identificados para recebimento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referente à Licitação, modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018/SRP, do tipo Menor Preço, com adjudicação por Item**. Foi dada ampla divulgação ao certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da Prefeitura, foi Publicado no **Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia 19/02/2018 – parte Publicações de Terceiros e no Jornal O Estado do Maranhão, edição do dia 16/02/2018**. Retirou edital a empresa **IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 07.909.208/0001-77, neste ato representado pelo Srº. Acácio Silva dos Santos, RG nº 148783720005 SSP/MA e CPF nº 642.680.803-25**, que compareceu ao certame e apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação para a presente licitação, no horário previsto no EDITAL, momento em que o Pregoeiro e sua equipe de apoio deram início aos trabalhos, solicitando documentos de credenciamento do representante da empresa, analisado os documentos, a empresa foi devidamente credenciada a participar do certame, ato contínuo, foi solicitado o envelope contendo a Proposta de Preços da empresa, haja vista, tratar-se de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, o Pregoeiro analisou a proposta e verificou os preços que serão descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo, foi constatado a cotação de todos os itens conforme tabela abaixo, momento em que suspendeu-se a sessão por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços unitários e totais, entre a planilha apresentada e os valores estimados no Edital:

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018/SRP

OBJETO: Fornecimento de Peças de reparos para aparelhos eletrodomésticos e eletroeletrônicos

Empresa: IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI CNPJ: 07.909.208/0001-77

AR CONDICIONADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	V.UNIT	QTDE	V. TOTAL
1	CAPACITOR DE 1,5 UF DE 440 WLT	UND	23,00	20	460,00
2	CAPACITOR DE 2,5 UF DE 440 WLT	UND	25,00	20	500,00
3	CAPACITOR DE 3 UF DE 440 WLT	UND	28,00	20	560,00
4	CAPACITOR DE 20 UF DE 440 WLT	UND	35,00	20	700,00
5	CAPACITOR DE 25 UF DE 440 WLT	UND	43,00	20	860,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

6	CAPACITOR DE 30 UF DE 440 WLT	UND	50,00	20	1.000,00
7	CAPACITOR DE 35 UF DE 440 WLT	UND	55,00	20	1.100,00
8	CAPACITOR DE 40 UF DE 440 WLT	UND	60,00	20	1.200,00
9	CAPACITOR DE 45 UF DE 440 WLT	UND	69,00	20	1.380,00
10	CAPACITOR DE 50 UF DE 440 WLT	UND	70,00	20	1.400,00
11	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 7000 BTUS 220 WTS	UND	388,00	05	1.440,00
12	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 9000 BTUS 220 WTS	UND	475,00	10	4.750,00
13	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 12000 BTUS 220 WTS	UND	545,00	10	5.450,00
14	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 18000 BTUS 220 WTS	UND	635,00	05	3.175,00
15	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 24000 BTUS 220 WTS	UND	755,00	05	3.775,00
16	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 7000 BTUS	UND	259,00	10	2.590,00
17	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 9000 BTUS	UND	300,00	20	6.000,00
18	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 12000 BTUS	UND	335,00	20	6.700,00
19	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 18000 BTUS	UND	375,00	05	1.875,00
20	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 24000 BTUS	UND	420,00	05	2.100,00
21	PLACA UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	UND	328,00	20	6.560,00
22	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	UND	125,00	20	2.500,00
TOTAL R\$			56.075,00		
FREEZER HORIZONTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	V.UNIT	QTDE	V. TOTAL
1	RESISTÊNCIA APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	90,00	20	1.800,00
2	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/4HP TENSÃO 220, APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	475,00	20	9.500,00
3	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO PARA FREEZER/GELADEIRA	UND	65,00	40	2.600,00
4	CONDENSADOR 1/4 APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	104,00	20	2.080,00
5	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	78,00	20	1.560,00
6	GAXETA PARA PORTA APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	59,00	20	1.180,00
7	PUXADOR PARA FREEZER HORIZONTAL PARA	UND	55,00	20	1.110,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

	GELADEIRA				
8	RELÉ PTC C/ PROTETOR TERMICO APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	87,00	20	1.740,00
9	RODIZIO PARA FREEZER PARA GELADEIRA	UND	25,00	20	500,00
10	CAPILAR 0,42 ROLO 3MT PARA GELADEIRA	UND	34,00	20	680,00
11	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA PARA FREEZER PARA GELADEIRA	UND	20,00	20	400,00
12	DOBRADIÇA DA PORTA PARA GELADEIRA	UND	50,00	20	1.000,00
13	PAINEL COMPLETO PARA FREEZER	UND	68,00	20	1.360,00
				TOTAL R\$	25.510,00
FOGÃO INDUSTRIAL					
1	BICO INJETOR APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	33,00	20	660,00
2	BOTÃO APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	23,00	20	460,00
3	GRELHA APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40,00	20	800,00
4	QUEIMADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	45,00	20	900,00
5	ESPALHADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	35,00	20	700,00
6	MANGUEIRA DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	58,00	20	1.160,00
7	REGULADOR DE GAS LARANJA APLICAÇÃO FOGÃO 4 OU 6 BOCAS	UND	190,00	40	7.600,00
				TOTAL R\$	12.280,00
BEBEDOURO INDUSTRIAL					
1	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/5 HP TENSÃO 220 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	395,00	20	7.900,00
2	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	70,00	20	1.400,00
3	CONDENSADOR 1/4, APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	105,00	20	2.100,00
4	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	99,00	20	1.980,00
5	RELÉ PTC C/ PROTETOR APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	84,00	20	1.680,00
6	CAPILAR 0,31 ROLO 3MT APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	80,00	20	1.600,00
7	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	25,00	20	500,00
8	TONEIRA MATERIAL CORPO INOX TIPO LONGA DIAMETRO 1/2 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	75,00	100	7.500,00
9	BOIA REGULADORA DE NIVEL DE AGUA	UND	98,00	20	1.960,00
10	FLANGE PR CONEXÃO 1/2 BEBEDOURO	UND	30,00	100	3.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

					TOTAL R\$	29.620,00
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL						
1	MANCAL C/ BUCHA APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	88,00	20	1.760,00	
2	EIXO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	78,00	20	1.560,00	
3	ROLAMENTO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	39,00	20	780,00	
4	ARRUELAS DE VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	7,00	100	700,00	
5	ORING VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	14,00	20	280,00	
6	HELICE APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	94,00	20	1.880,00	
					TOTAL R\$	6.960,00
GELADEIRA - FROST FREE						
1	COMPRESSOR DE 1/4 HP 220V	UND	475,00	20	9.500,00	
2	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA ELECTROLUX H400	UND	115,00	20	2.300,00	
3	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA ELECTROLUX H400	UND	98,00	20	1.960,00	
4	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA CONTINENTAL H400	UND	120,00	20	2.400,00	
5	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA CONTINENTAL H400	UND	115,00	20	2.300,00	
6	GAXETA INFERIOR GELADEIRA CONSUL 280 LITROS CRCD	UND	90,00	20	1.800,00	
7	TERMOSTATO LONGO UNIVERSAL	UND	90,00	20	1.800,00	
8	VENTILADOR PARA GELADEIRA 480 LTS	UND	175,00	20	3.500,00	
9	VENTILADOR UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	215,00	20	4.300,00	
10	BANDEJA DA EVAPORADORA PARA GELADEIRA CONTINENTAL	UND	35,00	20	700,00	
11	FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	UND	45,00	20	900,00	
12	FUSIVEL UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	48,00	20	960,00	
13	MODULO PARA GELADEIRA MABE CONTINENTAL 440 LTS	UND	365,00	20	7.300,00	
14	MODULO UNIVERSAL PARA GELADEIRA 440LTS	UND	375,00	20	7.500,00	
15	PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA CONTINENTAL	UND	295,00	20	5.900,00	
16	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	340,00	20	6.800,00	
17	PLACA ELETRONICA PARA GELADEIRA ELECTROUX 280 LTS	UND	235,00	20	4.700,00	
					TOTAL R\$	64.620,00
ELETRO ELETRÔNICOS						
1	CONTROLE REMOT UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGADS	UND	75,00	20	1.500,00	
2	SUPORTE PAREDE PARA TV 24 A 42 POLEGADAS	UND	55,00	20	1.100,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

3	FONTE UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGAS	UND	220,00	20	4.400,00
4	PLACA DE SINAL PRINCIPAL TV 24 A 42 POLEGADAS	UND	380,00	20	7.600,00
5	LENTE FOCAL PROJETOR	UND	180,00	20	3.600,00
6	FONTE UNIVERSAL PROJETOR	UND	190,00	20	3.800,00
7	PLACA DA FONTE UNIVERSAL PARA DVD	UND	58,00	20	1.160,00
8	ENTRADA USB PARA DVD	UND	48,00	20	960,00
9	PLACA DA FONTE BIVOLT PARA MINI SYSTEM	UND	198,00	20	3.960,00
10	PLACA PRINCIPAL PARA MINI SYSTEM 200W	UND	260,00	20	5.200,00
TOTAL R\$					33.280,00
TOTAL GERAL R\$					228.345,00

Após a apuração dos valores dos lotes, o senhor Pregoeiro negociou com o representante da empresa a redução de sua proposta, que após negociação os preços permaneceram os mesmos, vez que o licitante indagou que seus preços já estavam condizentes e dentro do valor estimado e de mercado, os quais foram aceitos por esta Comissão, finalizando-se com os valores totais conforme tabela acima: Após rodada de negociação, permaneceram os mesmos valores propostos importando o total de **R\$ 228.345,00 (duzentos e vinte e oito mil trezentos e quarenta e cinco reais)**, conforme tabela acima. Como não houve mudanças nos valores propostos pelo licitante, não há a necessidade de readequação da proposta e planilhas. Em razão disso, o Pregoeiro declarou o nome da Empresa **IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI** acima vencedora, conforme tabela de apuração de preços. Dando andamento ao processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 02 (Documentação de Habilitação) do Licitante que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-se a sessão por 15 (quinze) minutos, para comprovação da veracidade dos documentos apresentados pelo licitante, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as exigências do Edital. Foi perguntado ao representante se teria intenção de interpor recurso contra o resultado deste Pregão Presencial, o mesmo respondeu negativamente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa, presente ao final relacionada.

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

Creuza Nascimento da Silva
Equipe de apoio

Ronilson Lima Serra
Equipe de apoio

EMPRESA:

IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI
CNPJ Nº 07.909.208/0001-77
